priæ excellentiæ, & inuidia est odium felicitatis alienæ, & hæc sequitur superbiam, amando enim quisque excellentiam suam, vel patribus inuidet, quod ei coequantur, vel inferioribus ne sibi coequuntur, vel superioribus, quod eis non coequuntur, superbiendo igitur inuidus, non inuidendo quisque superbus est, & Polybius lib. I. Histor. ait præclara facinora, & res ab aliquo egregie gesta, magnam plerunque inuidiam, & graues calumnias confundere solent.

De agnatis, & alijs pro delictis suorum conueniendis, & de animalibus pro noxa dandis.

FRAGMEN. LI.

IN 2. par. car. 73. num. 175. Ad statutum Florentinum quo caueatur, quod illi de agnatione teneantur. rubr. ni fallor. 44. in 3. volum. vide Bald. in l. prouisum, C. de fabricens, lib. 10. & in l. 1. alias, in rubr. res inter alios act. & ibi latè Tiraq. & Corset. sing. 314. in verb. statutū, 10. & nedium persona damnum dans tenetur emendam solvere, sed animalia mansueta puniuntur, vt nume. 176. danturque pro noxa, vt equus, canis, bos, & huiusmodi, nisi Dominus soluerit damnum datum in pascuis, & rebus: si autem damnum datum sit in personam, idem dicendum est quando bos petit cornu contra naturam, equus calce percussit, & canis momordit, & ad hoc plutes quæst. trad. Bonif. de damn. dat. nu. 4. vsque ad nu. 9.

De appellatione deserta, aut per empta, & de nulliter appellante, et de restitutione, (nel buon di.)

FRAGMEN. LII.

IN 2. par. car. 75. lit. B. scias quod lata sententia in prima instantia, & transacto tempore ad appellandum si vixit post tempus appellat, talis appellatio est nulla, ex quo post decem dies ad appellandum transactos appellavit, Authen. hodie, C. de appellat. cap. cum dilecti. in fide elect. Marant. in 6. par. 1. in vers. appellatio. nume. 202. & C. de tempo. appellans nec ullum iuris effectum operari potest, cap. quamvis, & c. clipientes, vbi glo. de elec. pulchrè Vant. de nullit. ex defec. iurisdict. nume. 89. & idem fideiussio, & omnia hac de causa data, & facta in nihil resoluuntur, l. cum principalis causa, de regul. iur. cap. accessoriū, cod. ut. in 6. & si dicta appellatio post tempus interposita, etiam deserta remanserit, adeo quod duplice vitio nullitatis subsistat, multò magis omnis evanescent, Authen. multò magis, C. de sac. sanct. Eccles. & condemnatio expensarum nequaquam excusari potest, alioquin iudex faceret litem suam. Put. in vers. expensi, cap. 1. & 2. & si appellans per viam gratiæ fuerit restitutus à Principe aduersus desertationem instantiæ, & vt Florentiæ dicitur, rimebo nel buon di, iunc talis restitutio non iuuabit impenitentem: quoniam tempus primum ad

appellandum iam perierat, & solum intelligitur restitutus quo ad desertionem seu peremptionem appellationis, & non primi temporis. Nam rescripta Principum gratiæ ad præiudicium partis non impenitantis concessa sunt strictè interpretanda, l. quicquid adstringendæ, de verb. oblig. & sunt odiosa, cap. quamvis, de præben. in 6. & sunt majoris præiudicij, quam rescripta iustitia, Bald. in l. 1. C. de divers. rescr. Dec. in rubr. ext. eod. & cum suppreßa sit qualitas nullitatis pri. mæ appellationis, & expressa dumtaxat qualitas nullitatis, secundæ ob desertionem illius tunc rescriptum gratiæ tanquam obreptitium nihil operatur. Felyn. in cap. in nostra, de rescr. & facilius irritantur, quam rescripta iustitia. Gemi. in cap. si nulla, colum. l. de præben. in 6. Gomez. in rubr. de rescr. num. 16. Rip. in rubr. de rescr. extra nume. 17. Secus si intra debitum tempus appellationum fuisset, quia restitutio nel buon di, verificaretur, sed cum dies ad quam gratia refertur sit mala, & non bona, merito rescriptum nihil valet, l. eius qui. §. penul. ff. si cert. pet. quia relatum dicitur esse in referente, cum omnibus suis qualitatibus bonis, vel malis, l. ase toto. ff. de haered. institu. & idem qui audis aduersarium tuū faisse remissum nel buon di, opponas statim exceptionem incompetentiæ, & coram iudicibus obtinebis, si ius tuum defendere scias. Et qui appellat solum ab expensis, in expensis condamnatus est, ob reuerentiam quam tenebatur habere versus iudicem à quo: est materia, c. vt debitus, de appellat.

An sententia lata contra principalem, noceat, fideiussori contractus, eo non citato.

FRAGMEN. LIII.

IN 2. par. car. 76. sub nu. 215. in fi. Ceterum nunc dico, quo ad fideiussorem contractus quod sententia lata contra principalem, non vocato fideiussore patitur aliquale præiudicium, gloss. in l. 1. ff. de c. except. rei iudic. & toto tit. C. quibus res iudic. non noc. saltem facit præsumptionem contra fideiussorem, Mars. in l. de uno quoque, nume. 35. de re. iudic. non tamē facit plenum præiudicium, quia sine novo processu exequi non potest, doctrina Batt. in l. 1. sub nu. 2. ff. iudic. sol. quam ait. omnes tenere, & veriōtem esse; Nam is fideiussor dicitur largo modo persona tercia ad trad. per Dec. cons. 93. sub nu. 2. contra quam sententia tanquam contra alios, exequi non potest, tot. tit. res inter alios act. opus enim fuit ipsum quoque citari. l. de uno quoque, ff. de re iudic. Cano. in cap. sapè. eod. tit. Barto. & alijs. in l. à sententia, de appellat. Bald. in l. 2. C. de eden. plura iura per Mars. in rubr. de fideiuss. sub nume. 348. & 349. idem in sua repet. d. l. de uno quoque, sub num. 58. Nat. cons. 345. sub num. 2. volum. 2. Afin. prac. §. 7. cap. 5. limit. 2. num. 6. & in §. 31. cap. 2. ampliat. 22. Gabr. cons. 43. nu. 32. 33. 34. vbi trad. an & quan. quis dicitur fideiussor contractus, & facit Causulan. alios allegans decis. 22. nu. 54. par. 5. Surd. decis. 212. sub num. 11. 12. & 13. & ipse teneo quod eo magis fideiussor citandus erat, si æque principaliter, & in solidum erat obligatus, per d. iura. quæ adducit Mars. d. repet. l. de uno quoque, sub num. 58. cod.

et. dñe iudic. Idem & multò magis si fideiussor pendente iudicio contra principalem suum petierit se velle citari, & audiiri, Bald. in l. duob. §. igitur, ff. de iure in r. V. fill. ad Afflict. decisi. 182. Moscatel. de fideiussor. Mod. 12. nu. 37.

At si in fideiussione adessent clausulæ importantes viam latæ sententia, ut in pacto de capiendo, vel constituto precati, secundum Franc. Aret. cons. 21. in s. & Soc. cons. 82. col. 4. vol. 3. quos alleg. Marant. de ord. iudic. par. 6. actu vlt. sub nn. 33. vbi dicit notandum, quia multi Doctor. contrarium respondent, tunc superflua videretur citatio fideiussoris, idem quando fideiussor renunciasset citationi, quod non habet dubium, quod ipso soli renuntiatio nocet, Mass. in d. rubr. de fideiussor. in princip. nam fauori suo quis renuntiatae potest, copiosè Fely. in cap. si diligenter, de for. compet. Soc. reg. 419. idem si fideiussor est facta in instrumento guarentigato. Bald. in Ls. pro ea. num. 7. C. amanda. Nam effigies grataentigia. sed ipsa guarentigia nil aliud est, nisi quoddam præceptum factum à Notario debitori ut soluat. secundum Asin. de execut. § 1. cap. 25. multò magis si esset cautela in fiascripta adhibita, nem pē quod fideiussor vult contra eum exequi eo etiam non citato, quæ videatur idem importare prout renuntiatio de qua paulo ante dictum est. At vbi opus sit novo processu debet fieri nullum summarie, & videretur sufficere, quod lata sententia contra principalem, non citato fideiussore deberet citari ante executionem ad dicendum quare talis sententia contra eum exequi non debet, & hanc practicam trad. quique Moscatel. Regnol. d. tract. de fideiussor. Mod. 12. qui si nil aliud opponat nisi quod non debet exequi: quia non fuit citatus, hæc sola, & nuda exceptio, non relevaret si fideiussorem, per ea quæ dixi in 6. pat. num. 317. & per V. art. de nullit. tit. Qualiter senten. &c. sub nu. n. 126. At si fideiussor excipiat etiam de nō liquidatione processus, liquidatio est fienda, secundū Nat. cons. 345. volum. 2. antequam exequatur, idem si excipiat de pacto de non petendo, aut de nō soluendo, aut de solutione, uel de excusione secundū terminos iuris communis, tunc retardabitur executio per Nat. mox adduct. Nam ex exceptio competens principali, competit pariter fideiussori, cap. accessorium, de reg. iur. in 6. Signorol. cons. 184. Bursat. cons. 203. num. 10. Alciat. cons. 594. & vid. Bertazol. cons. crim. 18. sub num. 14. & 15. dicentem quod & si paclum es. set in instrumento, vel decreto caueretur, quod sententia lata contra principalem noceat fideiussori, ait procedere quo ad pñnam, secus quo ad damna & interesse. Maran. de pac. & reg. q. 53. par. 2. Hercul. de caut. c. 29. num. 9.

Inobedientia quando noceat.

FRAGMEN. LIII.

IN 2. par. car. 79. sub num. 240. ibi at si quis. adde quia inobedientia vestita contemptu est grauissimum peccatum in eo qui de iure parere tenetur de celebr. Miss. dolentes, vbi gloss. & equiparatur heresi. 8. quæst. 1. sciendum, & secundum Rolan. à Vall. cons. 47. num. 4. vol. 2. melius est enim obediens, quam sanctificari. Bolog. cons. 22. n. 2. & qualiter inobedientia cõcepti & puniatur vi. Fel. c. 2. vers. vlt. de maio. & obe-

rebat oiam multa rem in. I. p. 1. cap. 1. Subscriptio scripturæ tempus, an sit attendendum, vel quando scriptura extensa, et composita fuit.

FRAGMEN. LV.

IN 2. par. car. 84. sub num. 165. & tempus in principio aut in fine scripturæ non est attendendum, quando illa est à pluribus subscripta, sed illud tempus spectatur quo scriptura est subscripta à contrahentibus, multò magis, si in ea nō fuisset iuxta morem tempus adiectum, & sic tempus ultimi subscriptentis attenditur, quando scilicet tempus est de substantia, ut est in compromisso, ad trad. per Bald. in l. si super rebus, colum. 2. vers. Quæsto. C. de contrah. obl. quia post subscriptionem omnium, & non aliquorum tantum actus dicitur perfectus, l. Tribunus. §. fin. ff. de testa. milit. & robur tunc habere incipit, idem Bald. in l. si quis eum, vers. sed quā horam, ff. de vulg. & pupill. vbi Imol. & Alex. colum. 2. Bart. in l. si rem meam, de verbis. obl. Alexand. in l. Diuus, ff. de fals. Castren. in l. hac consultissima, in princ. C. qui testa, fac. poss.

Actus in dubio in benigniorem partem interpretandus, & in non delictum.

FRAGMEN. LVI.

IN 2. par. car. 84. sub num. 266. vers. Hinc est etiam, semper enim actus in benigniorem partem interpretatur, si ex circumstantijs aliud dicendum sit. vt par. 6. num. 196. & verba quæ sonant in delictum, & non delictum, in dubio in non delictum interpretantur. Bart. in l. non solum, §. sed ut probari. ff. de no. oper. nuntiat. vid. in Repeti. Pract. de test. in vers. Dicta testimoni. Fely. in procem. Gregor. sub nu. 10. limitat non procedere, quando usus est in contrarium.

De præcepto, ne quis sub pena exeat de Palatio.

FRAGMEN. LVII.

IN 2. par. car. 89. sub num. 307. de Rectore retinente inuitum in Palatio, est statutum pœnale Flor. in rubr. 111. volum. 3. sed ex causa urgentissima talia præcepta in facie fieri possunt, vt quando caula sit valde enormis, & inconsuetata, vt per Afflict. de feud. tit. quæ sint regal. cap. 1. §. condonatorum, nu. 33. vbi dat exemplum cōtra eum qui gladio occidit Andram de Isernio virum tam insignem, idem tenet Aegid. in tit. de mult. colum. penul. refert Roland. à Vall. cons. 47. sub num. 50. volum. 2. qui ante sub nu. 46. dicit quod talis citatio sub confiscatione bonorum, tam feudalium, quam allodialium, recessit ab aula, & non esse in usu, per Andr. de Iser. in d. cap. 1. §. contrahentium, in 2. Addit. d. tit.

qua

qua sit regal. Qui tamen causam malo facto suo dedit limitationi prædictam, & de confisca-
tione bonorum, vltra Petegr. de iur. fisc. lib. 5. tit-
ul. 1. de publicat. bonor. trad. etiam Do. Caball.
cas. crim. 182. per tot.

*Securitas alicui data, quod capi non
possit, non prodest si maleficium
fuerit commissum, & si data fuit
in eundo, utique data intelligitur
in redeundo.*

FRAGMEN. LVIII.

IN 2. par. car. 90. sub num. 316. Nota quod se-
curitas data alicui, quod non possit pro debi-
to capi, debet intelligi, praterquam in male-
ficio. l. 2. cum sua glo. C. de ijs qui ad eccles. con-
fug. & si lex concedat quod quis in domo capi
non possit, cum cuique tutissimum refugium es-
se debeat. l. plerique. ff. de in ius voc. tamen secu-
ratus in domo non intelligitur pro crimine, d. leg.
plerique, vbi Doct. quia in hoc reatus tollit pri-
uilegium. l. 2. C. vbi Senator. vel Clariss. Nec pro
debito fiscalis quis erit tutus, non obstante sta-
tuto. S. publicorum, in Auth. demand. Princip.
de ijs pulchre Bald. cons. 400. incip. quod Iaco-
bus part. 1. secus si data fuisset plena securitas,
quia intelligitur etiam pro delictis non exceptua-
tis, & pro debito fiscalis, ut uerbum plena fortia-
tur effectum. per tex. & Doct. in l. nullam, C. de
nauicular. seu naucler. publ. spec. transpor. lib. 11.
vbi Bart. sub. num. 5. ait, quod securitas plena da-
ta eundi, utique intelligitur data redeundi: ratio
est, quia non venit securé qui nequit redire, leg.
sciendum, ff. de legat. cum alijs iuribus, à Bart. in
d. nullam adduct. & in propos. vid. quæ alias di-
xi de gratia simplici, & gratia libera. in 4. par. sub.
num. 228. & indigni gratia sunt, qui licet natura
impellantur ad benefaciendum danti gratiam, l.
sed & si. §. consultuit, ff. de pet. hær. tamen ingra-
ti, & immemoires recepti beneficij existunt, &
secuti gratia gratiam generat: ita ingratitudo gra-
tiam abstulit, quia contrariorum eadem est di-
sciplina. glo. & Doct. in rubr. de acq. poss.

*Conuictus, & non confessus, quando
in pœnam ordinariam condemnari
possit.*

FRAGMEN. LIX.

IN 3. par. car. 97. sub num. 13. scias quod stan-
te dicto statuto, poterit condemnari conuictus, etiam quod non fuerit confessus, in pœ-
nam ordinariam, quamvis delictum sit de illis
quæ fieri nequeunt nisi simul cum socijs, attenta
quadam consuetudine, de qua per scrib. in l. si de-
bitori, ff. de iudic. vid. tamen Boff. in tit. de con-
victis, sub nume. 6. & 7. tenens quod mitius aga-
tur in confessio, quam in conuicto, sed re vera co-
currentibus in confessio alijs administrulis sum co-
traria sententia: quoniam nullæ sunt partes iu-
dicis in confessio, nisi in condemnando, l. C. de